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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Современное развитие химической индустрии,

отличающееся чрезвычайно высоким уровнем и темпами создания новых наукоемких

технологий, привело к существенной трансформации традиционных принципов

органического синтеза. В последнее десятилетие особое значение приобрели

разработка безотходных химических технологий на основе доступного сырья и

использование экологически безопасных синтетических методологий в сочетании с

высокой эффективностью и низкой себестоимостью.

В настоящее время одним из наиболее перспективных подходов,

удовлетворяющих вышеуказанным требованиям, является металлокомплексный

катализ. Реакции образования связей углерод-углерод и углерод-гетероатом,

катализируемые комплексами переходных металлов, уже приобрели большое

значение в производстве продуктов тонкого органического синтеза,

фармацевтических препаратов, природных соединений, конструкционных материалов

и материалов для органической электроники. Такие каталитические процессы дают

принципиальную возможность исключить использование химических реагентов,

вызывающих образование вредных отходов, и более коротким путем привести к

целевым продуктам с максимальной эффективностью и селективностью.

Использование органических растворителей в большинстве химических

процессов оказывает наиболее заметное негативное воздействие на окружающую

среду, составляя на сегодняшний день основную долю образующихся химических

отходов (до 80%). Высокие материальные и энергетические затраты, требуемые для

утилизации больших объемов растворителей (часто высокотоксичных), многократно

увеличивает стоимость целевых продуктов. Уменьшение объема традиционных

органических растворителей или, в идеальном случае, их полное отсутствие в

реакционной среде способно не только существенно минимизировать указанные

выше проблемы, но и привести к улучшению таких технологически важных

параметров, как уменьшение загрузки катализатора, увеличение скорости реакции, и,

как следствие, повышение производительности химического процесса в целом.

Актуальной задачей является разработка новых и совершенствование

существующих металлокатализируемых методов образования связей углерод-углерод

и углерод-гетероатом без использования органических растворителей. Успешное

решение этой задачи дает возможность существенного продвижения в реализации

стратегии природосбережения и устойчивого развития, а также способствует

реализации приоритетных направлений научно-технологического развития

Российской федерации: по переходу к новым материалам и противодействию

техногенным угрозам за счет создания технологий, в которых не используются

токсичные и пожароопасные растворители.

Цель работы. Разработка новой универсальной и экологически безопасной

методологии образования связей углерод-углерод и углерод-азот в синтезе

ароматических и гетероароматических соединений, обладающих высоким

потенциалом использования в наиболее инновационных отраслях науки и техники, в

условиях металлокомплексного катализа без использования органических

растворителей.

При выборе процессов и объектов исследования учитывались следующие

основные факторы: 1) Исследование наиболее значимых для промышленности

металлокатализируемых реакций, приводящих к образованию новых С-С и С-N
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связей. 2) Поиск эффективных каталитических систем на основе наиболее

распространенных в синтетической химии металлов, таких как палладий, медь и

золото. 3) Изучение возможности применения классических подходов, таких как

катализ фосфиновыми комплексами металлов, так и разработка новых типов лигандов

и комплексов на их основе.

Задачи: 1) Разработка метода синтеза биарильных соединений по реакции

Сузуки-Мияуры в воде. 2) Разработка методов синтеза биарильных соединений по

реакции Сузуки-Мияуры и Стилле, ароматических аминов по реакции Бухвальда-

Хартвига, арилборпинаколатов по реакции Мияуры, а также трибутиларилстаннанов

без использования растворителей. 3) Разработка метода катализируемого

комплексами золота гидрогидразинирования алкинов без использования

растворителей. 4) Разработка метода катализируемого комплексами меди

циклоприсоединения алкинов к арилазидам без использования растворителей. 5)

Систематическое исследование методов синтеза новых типов лигандов, N-

гетероциклических карбенов с расширенным циклом (6-, 7-, 8-), их комплексов с

переходными металлами, применимости комплексов в реакциях кросс-сочетания

Сузуки-Мияуры, Бухвальда-Хартвига, а также в реакциях активации алкинов без

использования растворителей. 6) Исследование применимости новых методов в

актуальных прикладных направлениях: синтез фармацевтических субстанций,

создание компонентов конструкционных материалов и материалов для органической

электроники.

Научная новизна и практическая значимость работы. В результате

проведенных исследований разработана общая эффективная методология проведения

наиболее распространенных в современной синтетической химии реакций кросс-

сочетания, приводящих к селективному образованию новых связей углерод-углерод и

углерод-азот без использования органических растворителей при катализе

доступными комплексами переходных металлов, содержащими N-гетероциклические

карбеновые (NHC) и фосфиновые лиганды. Систематически исследовано влияние

размера цикла и стерических особенностей карбеновых лигандов на каталитическую

активность комплексов. Варьирование этих параметров позволило найти

оптимальные катализаторы для исследуемых процессов.

Разработан эффективный метод синтеза разнообразных биарильных и

гетеробиарильных соединений по реакции Сузуки-Мияуры в водной среде. Найдены

оптимальные условия и каталитическая система на основе легко доступного

палладиевого NHC-комплекса (6-Dipp)Pd(cinn)Cl для кросс-сочетания различных

гетарилгалогенидов, включая малоактивные гетарилхлориды, с

арил(гетарил)борными кислотами.

Впервые разработаны общие эффективные условия проведения важнейших

металлокатализируемых реакций в отсутствии растворителей, таких как реакции

Мияуры, Сузуки-Мияуры и Стилле. Обнаружены наиболее активные каталитические

системы и вспомогательные реагенты, обеспечивающие максимальные выходы

целевых продуктов. Установлено, что найденные условия применимы для широкого

круга функционально замещенных ароматических субстратов вне зависимости от

электронной и стерической природы заместителей.

Систематически исследована реакция аминирования по Бухвальду-Хартвигу

разнообразных арил(гетарил)галогенидов. Разработана универсальная каталитическая

система на основе смешаннолигандного карбен-фосфинового комплекса палладия,

способная эффективно катализировать реакции арилирования как первичных, так и
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вторичных ароматических аминов в условиях без использования растворителей.

Найденная каталитическая система позволяет получать из первичных ариламинов в

одну синтетическую стадию (one pot) уникальные триариламины, широко

применяемые в оптоэлектронике.

Разработаны общие эффективные условия проведения реакции CuAAC

терминальных ацетиленов с арилазидами без использования растворителей на

комплексах меди с NHC-лигандами. При этом установлена зависимость увеличения

каталитической активности от увеличения размера цикла в NHC-лиганде. Так,

наибольшую активность в «click»-реакции продемонстрировал специально

синтезированный медный комплекс, содержащий 8-и членный NHC-лиганд.

Разработаны условия для CuAAC полимеризации ароматических бисазидов с

ароматическими диацетиленами без использования растворителей, что открывает

новые области применения ароматических политриазолов в создании

композиционных материалов, перспективных в авиационной и космической

промышленности. Кроме того, найдены синтетические подходы, позволяющие в одну

стадию получать труднодоступные азидо-, ацетилено- и азид-ацетиленотриазолы из

соответствующих симметричных ароматических диазидов и диацетиленов.

Разработан эффективный метод синтеза нового стабильного комплекса золота с

7-и членным NHC-лигандом и слабокоординирующим трифлат-анионом, который, за

счет согласованного влияния лигандов, способен эффективно катализировать мало

изученный к настоящему времени процесс гидрогидразинирования ацетиленов,

позволяя получать разнообразные N-Ts и N-Boc производные арилгидразонов с

высокими выходами и селективностью в условиях без применения растворителей и

инертной атмосферы. Показано, что в данной реакции условия без использования

растворителей превосходят традиционные условия и позволяют получать целевые

продукты с более высокими выходами на меньшей загрузке катализатора.

Показано, что разработанные условия помимо очевидных экологических и

экономических преимуществ в ряде случаев не только не уступают, но и превосходят

по эффективности существующие классические методы. Среди очевидных

преимуществ разработанной методологии: полное отсутствие растворителей и

инертной атмосферы; низкие загрузки доступных катализаторов и вспомогательных

реагентов; простая активация реакций (нагревание) и выделение чистых продуктов, а

также возможность масштабирования без потери эффективности.

Личный вклад автора. Выбор темы, постановка цели и задач исследования,

анализ литературы, обсуждение и обобщение полученных результатов,

формулирование научных положений и выводов, которые выносятся на защиту,

принадлежат автору настоящей работы. Вся экспериментальная работа

представленной диссертации выполнена автором совместно с коллегами. По тематике

представленной работы под руководством автора была успешно защищена

диссертация на соискание ученой степени кандидата химических наук.

Апробация работы. Основные результаты исследований представлены в 24

статьях в рецензируемых отечественных и международных научных журналах и 1

патенте Российской Федерации, а также были представлены на 14 конференциях, в

том числе на: Международном симпозиуме «Современные тенденции в

металлоорганической химии и катализе» (Москва, 2013), Международной

Конференции «Molecular Complexity in Modern Chemistry» (Москва, 2014),

Международном конгрессе по химии гетероциклических соединений "КОСТ-2015"

(Москва, 2015), 4-ой и 5-ой Международной научной конференции «Advances in
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Synthesis and Complexing» (Москва, 2017, 2019), 5-я Международная школа-

конференция по катализу для молодых ученых «Каталитический дизайн: от

исследований на молекулярном уровне к практической реализации» (Москва, 2018),

5-th EuChemS Inorganic Chemistry Conference «EICC-5» (Москва, 2019).

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав

основной части, в которых представлены и проанализированы результаты

проведенных исследований, экспериментальной части, выводов и списка литературы.

Материал диссертации изложен на 398 страницах и включает 86 схем, 41 таблицу и 7

рисунков. Список литературы включает в себя 674 наименования.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Катализируемые комплексами палладия реакции кросс-сочетания в воде

Проведение катализируемых комплексами палладия реакций в воде имеет ряд

важных преимуществ: уменьшение органических отходов и исключение опасных

реакционных условий. Кроме того, будучи одним из наиболее полярных

растворителей, вода способна ускорять катализ за счет эффектов сольватации,

облегчающих внедрение металла по связям углерод-(псевдо)галоген, а также

защищать катализатор от возможного вытеснения лабильных лигандов из

координационной сферы. Использование воды в качестве растворителя может

значительно упростить выделение и очистку продуктов, а также процедуру

регенерации катализатора. Также важно отметить, что вода, в отличие от

традиционных органических сред, является нетоксичным, негорючим и наиболее

дешевым растворителем.

N-гетероциклические карбены (NHC) являются чрезвычайно важными

лигандами в современной координационной, металлорганической химии и катализе.

Их уникальные стереоэлектронные свойства, высокая σ-донорность, низкая -

акцепторность, возможность варьировать стерические свойства в широких пределах,

дали возможность создания семейства стабильных комплексов палладия. Такие

комплексы являются активными катализаторами в реакциях образования связей

углерод-углерод и углерод-гетероатом, таких как реакции кросс-сочетания с участием

стерически затрудненных (гетеро)арилгалогенидов. Представляет большой интерес

разработка универсальной каталитической системы на основе карбеновых

комплексов палладия для каталитических реакций кросс-сочетания в водной среде.

Впервые катализируемые комплексами палладия реакции кросс-сочетания в

водной среде с участием ароматических бромидов и иодидов были исследованы

академиком И. П. Белецкой и сотр. в конце 80-х годов 20 века (Изв. АН СССР. Сер.

хим. 1989, 38, 2206). Однако, несмотря на бурное развитие данной области, реакции

кросс-сочетания арилбороновых кислот с ароматическими и гетероароматическими

хлоридами без использования органических растворителей до настоящей работы

исследованы не были.

Кросс-сочетание Сузуки-Мияуры в синтезе бис(гетеро)арильных соединений в воде

Реакции кросс-сочетания CAr-CAr, катализируемые комплексами переходных

металлов, представляют собой фундаментальные трансформации в современной

органической химии. Данная стратегия дает возможность получать разнообразные

биарильные и гетеробиарильные соединения, являющиеся важными строительными
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блоками в синтезе фармацевтических и агрохимических препаратов, лигандов для

асимметрического синтеза, а также функциональных материалов.

Катализируемая комплексами палладия реакция Сузуки-Мияуры является

одним из наиболее эффективных методов синтеза бис(гетеро)арилов как

симметричного, так и несимметричного строения. К основным преимуществам

данной реакции относятся: мягкие условия ее проведения, а также коммерческая

доступность разнообразных производных бороновых кислот, использование которых

предпочтительно с экологической точки зрения по сравнению с другими

металлорганическими реагентами.

Несмотря на впечатляющие успехи в развитии данного метода с

использованием традиционных органических растворителей, осуществление реакции

Сузуки-Мияуры в водной среде до сих пор имеет ряд ограничений. Так, более

доступные и дешевые арилхлориды малоактивны в данных условиях. Их реакции, как

правило, приводят к целевым продуктам с низкими выходами. Видимо поэтому

большинство разработанных каталитических условий предусматривают

использование не чистой воды, а ее смесей с органическим растворителем. В

реакциях с участием гетероароматических хлоридов встречаются серьезные

проблемы, связанные с их активацией. Примеры кросс-сочетания гетарилхлоридов в

чистой воде до начала наших исследований отсутствовали в литературе. Поэтому

разработка эффективных каталитических систем, а также более простых и

универсальных по отношению к субстратам условий для реализации данного

процесса в воде имеет большое научное и прикладное значение.

Первым этапом работы стал поиск оптимальной каталитической системы,

способной эффективно функционировать в водной среде. Руководствуясь

литературными сведениями о высокой стабильности комплексов палалдия с NHC-

лигандами, а также данными о повышении донорной способности и стерической

нагрузки NHC-лиганда с увеличением размера его цикла, представлялось

целесообразным синтезировать серию комплексов с er-NHC-лигандами,

содержащими 6-ти и 7-ми членные циклы, и протестировать их каталитическую

активность в реакции Сузуки-Мияуры в воде.

Синтез прекурсоров er-NHC с расширенным циклом – циклических

амидиниевых солей 1 – был осуществлен по модифицированной литературной

методике, включающей взаимодействие доступных ациклических N,N’-

диариламидинов с 1,3-дибромпропаном или 1,4-дибромбутаном в присутствии

диизопропилэтиламина (DIPEA) и тетрафторбората натрия. Обработка солей 1

бис(триметилсилил)амидом натрия (NaHMDS), приводящая к генерированию

свободных NHC in situ, с последующей реакцией с димерным комплексом

[Pd(cinn)Cl]2, в мягких условиях завершается образованием соответствующих

циннамильных комплексов 2-5 с выходами от 70 до 90 % (Схема 1).

Принципиальная возможность осуществления реакции Сузуки-Мияуры в воде

с использованием NHC комплексов палладия была исследована на модельной

реакции кросс-сочетания 3-хлорпиридина с 4-толилборной кислотой. С целью

выявления наиболее активной каталитической системы наряду с новыми


[…]


лигандом 334а.

Далее эффективность катализаторов 28 и 356 была исследована на серии

реакций различных ацетиленов с органическими азидами. В результате было

установлено, что оба комплекса отлично катализируют CuAAC реакцию в гексане,

приводя к высоким выходам структурно разнообразных триазолов (Схема 38).

Схема 37. Каталитическая активность медных NHC-комплексов в гексане.

Во всех изученных случаях продукты имеют хорошую морфологию и легко

выделяются из реакционной среды в аналитически чистом виде простым

фильтрованием. Уместно отметить, что найденные условия осуществления «click»-

реакции в гексане являются чрезвычайно важными для потенциального

промышленного использования. Хорошо известно, что алкановые растворители

наиболее предпочтительны в производстве с точки зрения экономической

эффективности, безопасности, легкости переработки и утилизации (Green Chem. 2007,

9, 927; ChemCatChem 2015, 7, 4021).
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Схема 38. Сравнительная каталитическая активность комплексов 356 и 28 в гексане
а
.

В отсутствие растворителей комплекс 356 в CuAAC арилазидов с

арилацетиленами показал низкую активность. Далее, для отработки условий реакции

нами применялся комплекс 28, показавший свою универсальность в большинстве

протестированных реакций (в гексане и без растворителя), включая со-

полимеризацию бисацетиленов с бисазидами.

В результате варьирования количества катализатора, температуры и времени

реакции максимальные выходы желаемых продуктов моно-«click»-реакции были

получены при нагревании смеси эквимольных количеств реагентов в гексане (или без

растворителя) при 40 С в присутствии 1 мольн.% катализатора 28 в течение 24 часов

(Схема 39).

Полученные данные свидетельствуют о том, что оба синтетических подхода

(как в гексане, так и без растворителя) могут быть успешно реализованы для синтеза

труднодоступных азидо-, ацетилено- и азид-ацетиленотриазолов из соответствующих

симметричных диазидов и диацетиленов, причем вариант проведения реакции без

растворителя является предпочтительным, поскольку дает более высокие выходы

целевых продуктов (Схема 39). Наблюдаемая селективность достигается выведением

из реакционной среды первичного продукта моно-«click»-реакции за счет

концентрационных эффектов и эффекта «антирастворителя»; в роли последнего

могут выступать промышленно важные алканы.
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Схема 39. Синтез азидо-, ацетилено- и азид-ацетиленотриазолов (В скобках указан

выход без растворителя).

Применение N-арилтриазолов в синтезе фосфоресцентных комплексов иридия

Для демонстрации применимости разработанных в настоящем исследовании

методов для решения прикладных задач нами была синтезирована серия

фосфоресцентных комплексов иридия. В качестве ключевых лигандов,

обеспечивающих необходимую эмиссию, были использованы карбены на основе N-

арилтриазолов. Следует отметить, что комплексы трехвалентного иридия широко

применяются в настоящее время в качестве фотосенсибилизаторов для

фотодинамической терапии онкологических заболеваний, сенсоров на кислород и

ионы металлов, а также в органических светоизлучающих устройствах (OLED, LEEC

и др.). Серьезной проблемой в создании OLED-устройств является синтез

фосфоресцентных соединений, способных излучать в синей области спектра (λmax =

450-460 нм), так как до сих пор синие OLED-устройства страдают более коротким

временем службы из-за низкой стабильности по сравнению с зелеными и красными

аналогами. В связи с этим особое внимание ученых, работающих в данной области,
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получили N-гетероциклические карбеновые лиганды, которые обладают

способностью обеспечить смещение полосы поглощения в синюю область видимого

спектра.

Схема 40. Фосфоресцентные комплексы иридия с циклометаллированными

триазольными лигандами.

На основе разработанных в рамках настоящего диссертационного исследования

синтетических подходов к N-арил-1,2,3-триазолам нами впервые был осуществлен

направленный синтез циклометаллированных комплексов иридия 383-388,

содержащих 1,4-дизамещенные 1H-1,2,3-триазол-5-илиденовые лиганды и выполнены

первичные исследования их фотофизических свойств (Схема 40). В результате было

обнаружено, что эмиссия комплексов данного типа определяется природой и

расположением заместителей в циклометаллированном ароматическом ядре N-

арилтриазола. Учитывая легкую доступность триазольных лигандов и простоту их

модификации, синтезированные комплексы представляют собой универсальную

базовую платформу для быстрой оптимизации требуемых фотолюминесцентных

свойств с помощью варьирования заместителей, как в ароматическом, так и

триазольном фрагменте.

Полученные эмиссионные характеристики для комплексов 385 и 388 (Схема

40) свидетельствуют о том, что проблема синтеза излучателей для синих OLED-

устройств может быть успешно решена с использованием N-арилтриазольных

лигандов.

ВЫВОДЫ

1. В результате проведенных исследований разработана общая эффективная

методология проведения наиболее распространенных в современной синтетической

химии реакций кросс-сочетания, приводящих к селективному образованию новых

связей углерод-углерод, углерод-азот, углерод-бор и углерод-олово, а также реакций

гетероциклизации и присоединения нуклеофилов к алкинам без использования

органических растворителей при катализе доступными комплексами переходных

металлов, содержащими N-гетероциклические карбеновые (NHC) или фосфиновые

лиганды. При этом в случае NHC-лигандов систематически исследовано влияние его

46

размера цикла и стерических особенностей на активность комплекса, что позволило

выявить наиболее активные каталитические системы для данных процессов.

2. Разработан эффективный метод синтеза разнообразных биарильных и

гетеробиарильных соединений по реакции Сузуки-Мияуры в водной среде. Найдены

оптимальные условия и каталитическая система на основе легко доступного

палладиевого NHC-комплекса (6-Dipp)Pd(cinn)Cl для кросс-сочетания различных

гетарилгалогенидов, включая малоактивные гетарилхлориды (хлор-1,2,3-триазолы), с

арил(гетарил)борными кислотами.

3. Впервые разработаны общие эффективные условия проведения важнейших

металлокатализируемых реакций в отсутствии растворителей, таких как реакции

Мияуры, Сузуки-Мияуры и Стилле. Обнаружены наиболее активные каталитические

системы и вспомогательные реагенты, обеспечивающие максимальные выходы

целевых продуктов. Установлено, что найденные условия отлично работают на

большом числе разнообразных функционально замещенных ароматических

субстратов вне зависимости от электронной и стерической природы заместителей.

4. Систематически исследована реакция аминирования по Бухвальду-Хартвигу

разнообразных арил(гетарил)галогенидов. Разработан метод селективного получения

диариламинов из ариламинов без использования растворителей. Разработана

универсальная каталитическая система на основе смешанного карбен-фосфинового

комплекса палладия, способная эффективно катализировать реакции арилирования

как первичных, так и вторичных ароматических аминов в условиях без использования

растворителей. Кроме того, найденная каталитическая система позволяет получать из

первичных ариламинов в одну синтетическую стадию (one pot) триариламины,

широко применяемые в оптоэлектронике.

5. Систематически исследованы методы получения комплексов золота(I) с

карбенами с расширенным циклом и их каталитическая активность в реакции

присоединения нуклеофилов к алкинам. Разработан эффективный метод синтеза

нового стабильного комплекса золота с 7-и членным NHC-лигандом и

слабокоординирующим трифлат-анионом, который, за счет согласованного влияния

лигандов, способен эффективно катализировать мало изученный к настоящему

времени процесс гидрогидразинирования ацетиленов, позволяя получать

разнообразные N-Ts и N-Boc производные арилгидразонов с высокими выходами и

селективностью в условиях без применения растворителей и инертной атмосферы.

Показано, что в данной реакции условия без использования растворителей

превосходят традиционные условия и позволяют получать целевые продукты с более

высокими выходами на меньшей загрузке катализатора.

6. Разработаны общие эффективные условия проведения реакции CuAAC

терминальных ацетиленов с арилазидами без использования растворителей на

комплексах меди с NHC-лигандами. При этом установлена зависимость увеличения

каталитической активности от увеличения размера цикла в NHC-лиганде. Так,

наибольшую активность в «click»-реакции продемонстрировал специально

синтезированный медный комплекс, содержащий 8-и членный NHC-лиганд.

7. Разработаны условия для CuAAC полимеризации ароматических бисазидов с

ароматическими диацетиленами без использования растворителей, что открывает

новые области применения ароматических политриазолов в создании

композиционных материалов, перспективных в авиационной и космической

промышленности. Кроме того, найдены синтетические подходы, позволяющие в одну
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стадию получать труднодоступные азидо-, ацетилено- и азид-ацетиленотриазолы из

соответствующих симметричных ароматических диазидов и диацетиленов.

8. Показано, что разработанные условия помимо очевидных экологических и

экономических преимуществ в ряде случаев не только не уступают, но и превосходят

по эффективности существующие классические методы. Среди очевидных

преимуществ разработанной методологии: полное отсутствие растворителей и

инертной атмосферы; низкие загрузки доступных катализаторов и вспомогательных

реагентов; простое выделение чистых продуктов, а также возможность

масштабирования без потери эффективности.

9. Показана перспективность разработанных подходов для решения прикладных

задач в важных областях химии и наук о материалах:

 Получение высокочистых прекурсоров для синтеза фармацевтических

субстанций (Лосартан, Боскалид) без примесей переходных металлов.

 Метод получения поли(N-арил-1,2,3-триазолов) без использования

растворителей – перспективных полимеров для создания композиционных

материалов.

 Получение замещенных ариламинов, N-арилкарбазолов, (1,2,3-триазол-5-

илиден)иридиевых комплексов – компонентов для органической электроники.

10. Результаты диссертационной работы позволяют сделать заключение, что в

настоящее время проведение металлокатализируемых реакций без использования

органических растворителей перешло из разряда единичных примеров в

самостоятельную методологию. Нами было показано, что отказ от органических

растворителей позволяет проводить реакции более эффективно, селективно,

упростить процедуры синтеза и очистки, получать соединения за меньшее количество

стадий, чем в случае классических методов проведения реакций в растворах.

Полученные результаты открывают новые перспективы для расширения

применимости методов и подходов химии без растворителей на новые классы

металлокатализируемых органических превращений.
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