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Диссертация А. Ф. Асаченко посвящена разработке новой универсальной и
экологически безопасной методологии образования связей углерод-углерод и углерод­
азот в синтезе ароматических и гетероароматических соединений, обладающих высоким
потенциалом использования в наиболее инновационных отраслях науки и техники, в
условиях металлокомплексного катализа без использования органических растворителей.
Следует отметить, что успешное решение этой задачи даёт возможность существенного
продвижения в реализации стратегии природосбережения и устойчивого развития, а также
способствует реализации приоритетных направлений научно-технологического развития
Российской Федерации: по переходу к новым материалам и противодействию
техногенным угрозам за счёт создания технологий, в которых не используются токсичные
и пожароопасные растворители.

Представленная работа отражает объёмный цикл исследований. Научная новизна
состоит в разработке новой универсальной и экологически безопасной методологии
образования связей углерод-углерод и углерод-азот в синтезе ароматических и
гетероароматических соединений, с применением металлокомплексного катализа без
использования органических растворителей. Синтезирован широкий ряд новых
соединений. Было показано, что отказ от органических растворителей позволяет
проводить реакции более эффективно, селективно, упростить процедуры синтеза и
очистки, получать соединения за меньшее количество стадий, чем в случае классических
методов проведения реакций в растворах. Полученные результаты открывают новые
перспективы для распространения применимости методов и подходов химии без
растворителей на новые классы металлокатализируемых органических превращений.

Диссертация состоит из введения, трёх глав основной части, в которых
представлены и проанализированы результаты проведённых исследований,
экспериментальной части, выводов и списка литературы. В диссертации нет
литературного обзора как отдельной главы. Однако каждой главе предпослана
литературная справка по конкретной исследовательской тематике. Несомненно, с учётом
широкого разнообразия химических структур и типов соединений, рассмотренных в
диссертации, это делает более удобным рассмотрение данной работы.

В первой главе обсуждается разработка эффективного метод синтеза биарильных и
гетеробиарильных соединений по реакции Сузуки-Мияуры в водной среде. Найдены
оптимальные условия и каталитическая система на основе легко доступного er-NHC

комплекса палладия для кросс-сочетания различных (гетеро )арилгалогенидов, включая
малоактивные (гетеро )арилхлориды, с (гетеро )арилборными кислотами.

Во второй главе обсуждается разработка методов синтеза биарильных соединений
по реакции Сузуки-Мияуры и Стилле, ароматических аминов по реакции Бухвальда­
Хартвига, арилборпинаколатов по реакции Мияуры, а также трибутиларилстаннанов без
использования растворителей. По сравнению с традиционными подходами разработанная
методология обладает рядом преимуществ, среди которых: полное отсутствие
растворителей и инертной атмосферы; низкие загрузки доступных катализаторов и
вспомогательных реагентов; активация реакций за счёт нагревания; и методы легко

масштабируется без потери эффективности. Все разработанные процессы кросс-сочетания

отвечают современным требованиям «зелёной» химии и могут найти применение не

только в лабораторноЦ практике, но и в новых экологически безопасных промышленных

технологиях.

В третьей главе обсуждаются результаты по разработке метода катализируемого
комплексами золота гидрогидразинирования алкинов без использования растворителей.
Был разработан метод катализируемого комплексами меди циклоприсоединения алкинов
к арилазидам без использования растворителей. Бьmи разработаны условия для СиААС
полимеризации ароматических бисазидов с ароматическими диацетиленами без
использования растворителей, что открывает новые области применения ароматических
политриазолов в создании композиционных материалов. Кроме того, найдены
синтетические подходы, позволяющие в одну стадию получать труднодоступные азидо-,
ацетилена- и азид-ацетиленотриазолы из соответствующих симметричных ароматических
диазидов и диацетиленов. Была исследована возможность контроля селективности
(моно/диприсоединения) реакции CuAAC симметричных диазидов и диацетиленов за счёт
не химических, а физических факторов. Так, оказалось, что реакция может
останавливаться на стадии образования продукта моноприсоединения за счёт выпадения
промежуточного продукта реакции из реакционной смеси в случае проведения реакции в
гексане, либо за счёт значительного повышения вязкости системы в ходе образования
продукта моноприсоединения и практической остановки реакции из-за резкого ухудшения
диффузии в случае реакции без использования растворителей. Таким образом, в данной
работе впервые предложен и исследован прямой подход к получению азидо- и ацетилена
триазолов из соответствующих симметричных диазидов и диацетиленов путём контроля
селективности за счёт физических факторов.

Содержательная часть диссертации завершается выводами. Четвёртая глава
представляет собой экспериментальную часть, в которой приведены методики синтеза
соединений, данные их анализа физико-химическими методами и другие
экспериментальные данные.

По работе имеются следующие замечания и вопросы:

1. В таблице 11 (стр. 43) приведены условия подбора основания. Не ясно, почему
использованы столь отличающиеся эквиваленты для разных оснований, по мнению
оппонента в этом подходе нет систематичности. Чем обоснован выбор разных
эквивалентов для разных оснований?;

2. Раздел 2, стр. 48; структуры и спектры на стр. 209. В работе получен ряд бор­
содержащих соединений. Регистрировались ли спектры ЯМР на ядрах 11В?
Разрешаются ли константы Jсс,в) в спектрах ЯМР 13С? Это могло бы быть либо ещё
одним способом подтвердить структуры, либо просто справочной информацией
для тех, кто занимается ЯМР 11В;

3. Раздел 2.5 (12 страниц) посвящён модифицированной реакции Маделунга -
получение замещённых индолов из ацетанилидов. Данную реакцию диссертант
осуществляет обработкой исходного соединения диизопропиламидом лития (LDA)

в ТГФ других металлов кроме лития в системе нет. Насколько данная реакция
уместна в диссертации по теме: «Металлокомплексный катализ без использования
органических растворителей в синтезе функционализированных ареною>? Похожая
картина наблюдается и в разделе 2.6, где единственным используемым металлом
является натрий;

4. В разделе 2.7 (реакция Стилле) при подборе условий реакции среди прочего
варьировалось основание. Среди прочих соединений диссертантом в качестве
основания использовался хлорид лития. За счёт чего хлорид лития проявляет
свойства основания?;

5. В одном из первых разделов (стр. 12- 1 9), диссертант сопоставляет собственные
синтезированные карбеновые комплексы с 6- и 7-членными карбенами с ранее
известными 5-Членными. По мнению оппонента бьшо бы интересно провести
подобное сравнение с системами на основе ADC. По стерическим свойствам они
могут быть ближе объектам автора. Проводился ли анализ литературы в этом
направлении?;

6. На стр. 1 1 5 констатировано, что «Для менее стерически нагруженных комплексов
(6-Mes)AuCl (3.1.1) и (7-Mes)AuCl (3.1.2) в качестве побочных продуктов
наблюдалось образование бискарбеновых комплексов золота(!) (er-NHC)2AuCl».
Какое строение имеют побочные бискарбеновые комплексы, учитывая, что обычно
комплексы золота(!) имеют линейное строение?;

7. Стр. 1 1 6: диссертант выявил корреляцию химического сдвига карбенового 13С со
степенью диссоциации («степенью катионного характера») комплекса. Было ли это
подтверждено измерением молярной электропроводности комплексов в том же
растворителе?;

8. Стр. 1 1 8: «Таким образом, каталитическая система (7-Dipp )AuCl/ AgOTf является
наиболее активной системой на основе золота в реакции внутримолекулярного
гидроаминироания и гидрофеноксилирования алкинов в мягких условиях на
воздухе» и далее - «В ходе данного исследования бьшо показано, что противоион
имеет сильное влияние на каталитическую активность комплексов (7-Dipp )AuX. (7-
Dipp )AuBF 4 (3.1.6) имеет более высокую скорость реакции, чем (7-Dipp)AuOTf
(3.1.5)». Так всё-таки какой комплекс является самым активным для названых
реакций алкинов: трифлат или тетрафтороборат?;

9. стр. 1 30, схема 66. На левой структуре отрицательный заряд стоит неверно. В
реальности (и диссертант это достаточно убедительно показывает), молекула
депротонирована по амидиниевому протону. Кроме того, эксперимент с D20
можно предложить попробовать заменить на эксперимент с Mel. Метильная группа
будет давать не только характерные хим. сдвиги, но и корреляции с какими-либо
протонами (в зависимости от места метилирования) на спектрах NOESY;

10. Стр. 1 66. Для ЯМР 31Р используется внешний стандарт 15 rnM К3РО4 в D10.
Интересно, почему? Общепринятым внешним стандартом химических сдвигов
считается 85% НзРО4 в DzO;

11. При катализируемом золотом гидрогидразинировании терминальных ацетиленов
Вое-гидразином единственными продуктами реакций являются соответствующие
гидразоны (Схема 59). Однако при использовании этоксикарбонилгидразина
(Схема 60) в тех же условиях с почти количественным выходом образуется азин, то
есть реакция не останавливается на образовании гидразона. В чём причина такой
реакционной способности?;

12. На схеме 83 среди прочих условий реакции фенилацетилена с бензилазидом
указано количество оборотов магнитной мешалки ( 400 RPM). Для других реакций
этот параметр не приводится. В чём принципиальная значимость этого параметра
для конкретной реакции?;

13. Отмечу небрежность в подготовке текста диссертации и множественные опечатки
по всему тексту. Ещё некоторые примеры: на стр. 1 28: на схеме показан 1 ,8-
нафталиновый ангидрид, а не фталевый, как указано в тексте; стр. 1 35-136:
похоже, часть текста из раздела выше; стр. 1 48: Схема 78, нижняя часть схемы
пришла из другого раздела и неверна; встречаются различные обозначения для
одних и тех же величин в приводимых схемах реакций, Например, на схеме 48
стр.88 диссертации ацетат палладия берётся в количестве «4 мольн. %», а лиганд
(трициклогексилфосфин) - «8 mol%». С другой стороны на схеме 26 (страница 57)
тот же ацетат палладия берётся в соотношении « 1 мол % ). Такое же встречается на

схемах 85 и 86 (страницы 159 и 161 соответственно). Кроме того на схеме 85
растворитель обозначен как «hexane», тогда как на схеме 86 «гексан».

14. То, что приводится в диссертации как «выводы» скорее можно назвать
«заключением» или «аннотацией», но никак не выводами. Вывод - это переход от
посылок к следствиям по правилам логики. В работе же есть аннотация, но нет

выводов с точки зрения канонического толкования этого термина. Одним из

примеров ошибочного толкования понятия «вывод» является пункт первый
(типичная аннотация), в котором просто отсутствуют посылки и переход к

следствиям не представляется возможным.

Данные вопросы и замечания не затрагивают основной сути обсуждаемой работы и

не снижают её отличной оценки. Недостатки и замечания принципиального характера к

данной диссертационной работе отсутствуют. Текст диссертации написан чётко

структурирован. Встречаются лишь некоторые некорректные формулировки и опечатки,

которые не искажают смысл и не мешают пониманию материала.

Диссертация А. Ф. Асаченко соответствует всем критериям, отражённым в пунктах
9-14 в «Положении о порядке присуждения учёных степеней», утверждённом

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 в редакции Постановления

Правительства РФ №335 21.04.2016. Достоверность результатов подтверждается 24
публикациями в рецензируемых отечественных и международных журналах и 1 патенте
Российской Федерации, а также международными конференциями высокого уровня.

Автореферат полно отражает содержание диссертации.

Официальный оппонент,

заведующий кафедрой физической органической химии
Ф ГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»
доктор химических наук,
профессор, член-корреспондент РАН

Кукушкин Вадим Юрьевич

198504 Санкт-Петербург, Петродвор ерситетский пр. 26,
Институт химии СПбГУ, Кукушкин Вадим Юрьевич.
Тел. 8 (812) 428 6890, e-mail: v.kukushkin@spbu.ru

20 сентября 2019 г., Санкт-Петербург

г-доI;;;�;:��ГОТОВЛеН -.,
; �

в порядке исполнения ·
t

труцовы обязанностей '
·""""".._..._.��-nrw"�"��C1181.'"'J'll'l!ili ._t